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نیره خادمی-شــهروند| بادهای ســیاه اهالی را 
زیر طاق های خانه می کشــاند؛ چراغ روشــن می کردند 
و می نشســتند به حرف و تعریــف از غصه ها و قصه های 
زواره. روز بعد بــرای زواره ای ها روز گرفتاری و تمیزکاری 
بود. صفه ها و اتاق ها پر از شــن های روان بود و سیاه. بعد 
از جنگل کاری در اطراف زواره، بادهای ســیاه کمتر شد 
اما چهارصفه ها هر روز خالی و خالی تر شــدند. فرزندان 
نســاج ها، آهنگران و قالیبافان شــهر را ترک کردند؛ هر 
کدام به مقصدی؛ اصفهان، شیراز یا تهران. چهارصفه های 
تاریخی ماندند و بازمانده های پیر.  سال 83، 36 هکتار از 
این بافت تاریخی شــطرنجی که از چهارصفه ها تشکیل 
شده، به ثبت ملی رســید تا از خرابی حفظ شود اما از سه  
سال قبل خیلی از آنهایی که رفته بودند، به فکر افتادند که 
برگردند. فهمیدند کــه آن خانه های پدری با حوضخانه، 
ســرداب، بادگیر، پنج دری و شاه نشین هایش ریشه در 
تاریخ و اقلیم شان دارد. شهرداری، شورای شهر و سازمان 
میراث فرهنگــی حمایت هایی را، هر چنــد کوچک، در 
پیش گرفتند. مردم هم پای کار آمدنــد؛ به ویژه از 6 ماه 
قبل که کمپین »هر خانواده زواره  ای یک چهار صفه« به 
راه افتاد. حالا 15 چهار صفه احیا شده اند و 10 تای دیگر 
در حال تعمیر و ترمیم است. بعضی ها هم که چهارصفه ای 
نداشتند، بنایی را خریدند تا بعد از رتوش اقامتگاه ایرانگردان 
و یادگاری برایشان شــود. »عمو و پسرعمویم قبلا منزل 
پدربزرگم را احیا کردند و من هم می خواهم چهارصفه پدرم 
را بازسازی کنم. می خواهیم سنت های گذشته مان زنده 
بماند و به عنوان الگوی بافت سنتی حفظ شود.« سیدرضا 
طباطبایی یکی از همین آدم هایی است که در زواره به دنیا 
آمده اما از کلاس دهم، بــرای ادامه تحصیل به اصفهان و 
بعد به شیراز رفته است. او حالا به زواره برگشته است. »به 
واسطه توجهی که شهردار سابق و میراث فرهنگی داشت، 
توجه به خریداری و بازسازی بافت ها بیشتر شده است. هم 
مصالح و هم یک وام کوچک به اندازه 20 تا 50 میلیون برای 
بازسازی می دهند. حالا خانه پدری ما هم در حال تعمیر 
است.« چهارصفه ها در این منطقه خشک و کویری منطق 
خاصی برای ساخت داشته اند تا به  طور طبیعی از هوای گرم 
و سرد بهره ببرند. »هوای گرم این جا باعث شد تا خانه ها 
این طور شــکل بگیرند، طاق های بلند در تابستان هوای 
خنک را به خود می کشــد و چهار اتاقی که در گوشواره ها 
قرار دارد، باعث گرمای بیشتر در زمستان است. اتاق های 
گوشواره در زمستان با یک وسیله گرمایی خیلی ابتدایی، 
مثلا بخاری آتشــی که داخل دیوار بود و برای خروج دود 
به پشت بام وصل بود، گرم می شد. معمولا روی این اتاق ها 
بالاخانه قرار داشت.« مردم در تابستان ها زیر طاق های بلند 
یا همان صفه ها زندگی می کردند و زمستان به چهار اتاق 

گوشه پناه می بردند. 
سیدرضا در میان حرف ها ناخنک می اندازد به خاطرات 
کودکــی اش در زواره. روزهای نانوایی و آســیاب گندم: 
»چهارصفه ها بادگیر و نانوایی هم داشــت؛ یعنی همه در 
خانه نان یک ماه خود را می پختند. روز نانوایی برای ما که 
کودک بودیم روز عجیب وغریبی بود. هیزم می خریدیم، 
پیش آســیابان می رفتیم، گندم را آرد می کردند و آرد را 
می آوردند. بعد یک روز صبح زود باید بلند می شدیم برای 
پخت نان کمک می کردیم و بــرای 20 روز تا یک ماه نان 
می پختیم. چند روز اول نان نرم و تازه داشتیم و روزهای 

آخر نان خشک می خوردیم تا نوبت نانوایی دیگر.« 
مردم مطالبه گر شده اند

از یکی دو  سال گذشته اهمیت چهارصفه هایی که در 
حال تخریب بودند، باعث شــد تا خیلی ها به فکر تعمیر 
و بازســازی آنها بیفتند و 6 ماه قبل هم پویش مردمی در 
این باره به راه افتاد. حالا مرتضی صادقی، شــهردار سابق 
زواره می گوید که 15 صفه و حوضخانه بازسازی شده و در 
10 مورد هم در حال تعمیر است. »زواره با بافت تاریخی 36 
هکتاری که در عرصه تاریخی با کالبد شطرنجی است از 
عناصر سازه ای مختلفی مثل مناره، مسجد جامع، آب انبار 

و حسینیه ها تشکیل شده است. 
در حال حاضر، 130 چهار صفه بــاارزش در عرصه 36 
هکتاری وجود دارد که در سال های گذشته دچار تخریب 

شده اســت که ما قصد داریم آن را زنده کنیم.« سازه های 
تاریخی زواره هم ارزش تاریخی دارد و هم ظرفیت جذب 
گردشــگر، بنابراین او معتقد اســت که باید آنها مرمت و 
بازسازی شــوند: »صفه ها ســاختار درون گرایی دارند و 
خانواده ها در گذشــته به صورت تجمعــی در آن زندگی 
می کردند. در آن زمان شــهر وسعت مشخصی داشت و 
بافت آن، طوری بود کــه از حمله مغول ها و زیاده خواهان 
در امان باشــد. مردم به دلیل بی توجهی هسته مرکزی 
را ترک کردند و به سمت حاشیه شهر رفتند، حالا در هر 
خانه قدیمی فقط یک پیرزن یا پیرمرد به تنهایی زندگی 
می کند.« صادقی از شــغل هایی که در زواره مرسوم بوده 
است هم نام می برد: »کســانی که آهنگری، سفالگری، 
بافندگی و جولایی می کردند، در زیرزمین چهارصفه ها ابزار 
کار خود را نگاه می داشتند.« زواره ای ها به دنبال بازگشت 
به اصالت و هویت قبلی خود هستند. »تفکر بازگشت به 
چهارصفه ها از سه سال قبل کلید خورده بود اما از 6 ماه قبل 
به صورت شعار و یک برند اجتماعی درآمد. زمانی هم که 
شهردار بودم، قصدم پویا کردن شهر بود، البته شهرداری 
نمی تواند محور باشد و فقط نقش تسهیل گری دارد. این 
تفکر هم با تفکر بازآفرینی شــهری کــه در دولت وجود 
دارد، یکی اســت و می تواند در این زمینه کمک کند.« او 
معتقد است که اگر چهارصفه ها بازسازی شود و شهر به 
شکل پویایی دربیاید، حتما زمان ماندگاری گردشگر هم 

بالا می رود: »در گذشته شورا و شــهرداری خواستار این 
مطلب بودند، اما حالا مردم مطالبه گر شده اند و به دنبال 
هویت خود هستند، به ویژه این که خاستگاه اصلی چهار 
صفه و کلیت طراحی آن از زواره است. شاید چهار صفه در 

برخی از شهرها به صورت جداگانه 
وجود داشــته باشــد اما زواره تنها 
شهری است که بافت یکدست چهار 
صفه دارد. علی اکبر غفاری صفت در 
کتاب شــهر زواره این موضوع را به 
خوبی توضیح داده است.« صادقی 
که حالا مدیریت بحران اداره کل راه 
و شهرســازی زواره را بر عهده دارد، 
می گوید: »چهــار صفه ها هرکدام 
برای یک کاربری خاص بازســازی 
می شود؛ هتل، موزه، گالری یا مثلا 
برای ورک شاپ آموزشی و معماری. 
یکی از آنها هم چند وقت قبل، محل 

ورزش باستانی شد. برخی از این بناها هم مثل تلفنخانه 
زواره، خانه معتمدین یا اولین مدرسه به عنوان اقامتگاه های 
نمونه مرمت و معرفی می شوند.« زواره دو استاد نمونه برای 
ساخت چهار صفه دارد؛ یکی محمدتقی عابدزاده که مناره 
تاریخی این شهر را ساخته است و دیگری رضا نساجی که 
حالا بازنشسته شده اســت، اما تنها فعال حرفه ای در این 

حوزه است که به قول او می تواند چهار صفه را زنده کند. 
نرخ مهاجرت معکوسی یک و نیم درصد است 

با وجــود توجهی که مردم در سه ســال گذشــته به 
چهارصفه ها داشته اند، هنوز هم به علت ظرفیت محدود 
تجــارت، نرخ مهاجــرت معکوس 
بــه آن، یــک و نیم درصد اســت و 
حــالا بیش از 8 هــزار نفر جمعیت 
دارد. آن طور که شــهردار ســابق 
زواره می گویــد؛ هزینــه نگهداری 
چهارصفه ها بالاســت اما به گفته 
ســعید مختاریان زواره که پویش 
مردمی هــم بــرای چهارصفه راه 
انداخته اســت با تعمیر و بازسازی 
صفه ها قیمت آنها از 10 تا 20 میلیون 
تومان به 300 تا 700 میلیون تومان 
می رسد. »حالا تعدادی از آنها برای 
توسعه گردشگری و بوم گردی آماده 
شــده اند که قیمت های چند صدمیلیونی دارند. مردم 
ســالیان طولانی در میان این شاه نشین ها و پنجره های 
رنگی زندگی می کردند اما نمی دانستند که کجا هستند.« 
مختاریان زواره هم یکی از افرادی است که به شهر اجدادی 
خود بازگشته و درحال بازسازی یکی از همین خانه هاست 
تا در آن جا پروژه بوم گردی راه انــدازی کند. چند وقتی 

هم است که قطار گردشگری به آن جا هم می رود، البته 
ماهی یکی، دو بار. »صبح حرکت می کنند و بعد از دیدن 
مکان های تاریخی و جنگل های کویــری و بکر زواره به 
تهران برمی گردند.« زواره یکی از بخش های کوچک اما 
پراهمیت شهرستان اردســتان است، در حاشیه جنوبی 
دشت کویر ایران و در فاصله 120 کیلومتری شمال شرقی 
اصفهان. مناره یکی از مساجد آن بخشی از یک آتشکده 
زرتشتی بوده اســت، به همین دلیل قدمت آن بیشتر از 
1400 سال ارزیابی می شود. آثار تاریخی زیادی هنوز در 
این شهر وجود دارد که اهمیت پرداختن به چهارصفه ها 
و توسعه گردشگری را بیشتر می کند؛ از نخستین مسجد 
چهار ایوانی ایران، حسینیه های پوشــیده و سرباز دوران 
قاجار، بازار صفویه، کاروانسراها گرفته تا تنوره آسیاب، کاخ 
امیرآباد، قلعه سنگ بست زواره و برج و باروهای قدیمی. 
جز اینها، در گذشته یک حصار قدیمی دور تا دور محدوده 
بافت تاریخی زواره قرار داشــت با چهار دروازه به نام های 
بنجیره در شمال، دروازه بالا یا چمبه وش در جنوب، دروازه 
عصارخانه در مشرق و دروازه دشت در مغرب. چهارصفه ها 
هم به دلیل داشتن امنیت بیشــتر در داخل این دروازه ها 
بودند. حالا فقط نام دروازه ها باقی مانده با قسمت های کمی 
از حصار قدیمی. در بیرون دروازه عصارخانه هم یک رباط 
شاه عباس وجود داشت که در  سال 32 تخریب و به جای 

آن و با مصالح آن دبیرستان ساخته شد. 

پویش مردمی»هر خانواده زواره ای یک چهارصفه« 25 خانه تاریخی زواره را از تخریب نجات داد

بازگشتمردمبهزوارهبرایاحیایچهارصفهها
 شهردار سابق زواره: 130 چهارصفه با ارزش تخریب شده است که قصد بازسازی آنها را داریم                          مسئول پویش مردمی زواره: قیمت هر چهارصفه بعد از بازسازی از 20 میلیون تومان به 300 میلیون می رسد 

بادها از کویر می گذشتند و شن و خاک را با خود به زواره 
می بردند. همین هم شد که بادهای زواره در میان مردم به 
طوفان یا باد سیاه معروف شد. قبل از انقلاب در بخش هایی 
از کویر جنگل کاری شروع شد، شدت بادها را کمتر کرد اما 
در هرحال نخ سرنوشت خانه و چهار صفه ها به همین بادها 

وصل بود.

محمدعلی لباف قاســمی در مطالعه بافت تاریخی زواره 
به این موضوع پرداخته اســت: »در نیمی از ماه هاي  سال 
بادهاي شــدیدي در زواره می وزد و ایــن عامل در نحوه 
بناي خانه هــا اثر مهمی دارد، بنابراین ســاختمان منازل 
براي درامان بودن از بادهاي جنوبــی )قبله( و طوفان هاي 
غربی )کاشــی( اغلب رو به شمال و مشــرق بنا شده اند. 

ضمنا خانه ها داراي چهار صفه و حوضخانه بوده که به نوبه 
خود از شــدت باد و گرمی آن به ویژه در فصل تابستان کم 
می کند. در بعضی منازل بادگیرهایی براي جلوگیري از باد 
ساخته اند. دیوار منازل بلند است و سعی می شود با کشت 
درختان در محوطه خانه به تخفیف جریان باد و آلودگی هوا 

کمک شود.«

بادهانختسبیحچهارصفهها

چهارصفههایچهارفصل
محمدعلی لباف قاسمی در مطالعه بافت تاریخی 
زواره دراین باره نوشته است: »براي فرار از گرما اقدام 
به ایجاد چهار صفه کرده اند که محیطی وسیع است و 
آفتاب گرم تابستان در آن نفوذي ندارد و علاوه بر آن 
ساختمان سرداب هاي وسیع که در تابستان هواي 
خنکی دارد یکی از وسایل مبارزه با گرما بوده است، 
سرداب ها طوري بنا می شد که اشعه آفتاب مستقیما 
در آن نتابد. بنابراین در ورودي زیرزمین رو به شمال 
یا مغرب است. قسمتی از پشت بام ها براي خوابیدن 
در شــب هاي تابســتان به صورت مسطح ساخته 
می شد. خانه هاي قدیمی داراي دیوارهاي ضخیم 
و سقف هاي قطوري اســت که به یک متر می رسد 
و چنین وضعــی براي جلوگیري از نفوذ ســرماي 
شدید زمستان و گرما در تابســتان است. پوشش 
داخلی ســاختمان به ویژه صفه ها از گاهگل است و 
کمتر با گچ، سفیدکاري می شود چون کاهگل در 
میزان درجه حرارت موثر است. حتی در گذشته با 
این که سرداب ها از آجر ساخته می شد از بند کشی 
دیوارهاي جانبی سرداب گچ به منظور خشک بودن 
بیشــتر هواي داخل ســرداب امتناع می شده زیرا 
عقیده داشتند، زمانی که بندهاي دیوار یا گچ پوشیده 
شود، هواي سرداب گرم می شود.« به دلیل چرخشی 
بودن آفتاب صفه ها به شکل گنبد ساخته می شد و 
طراحی طوری بود که از طلوع تا غروب دمای خانه 
مطلوب باشد. ارتفاع صفه ها تا سقف حدود 4 متر و 
نیم است و اغلب طوری ساخته می شد تا فرزندان 
هم بعد از تشکیل خانواده همان جا سکونت داشته 

باشند. 
مردم هم با توجه به قــدرت مالی خود خانه ها را 
می ساختند که همه  آنها از چهارصفه استفاده می شد 
اما صفه ها از نظر شکلی در سه درجه تقسیم بندی 
می شدند. خانه های درجه یک به خانه های اربابی 
معروفند که وسعت شــان اغلب از 100 مترمربع 
بیشتر است، علاوه بر داشتن چهار صفه، حوضخانه 
و سرداب هم دارند. برخی از آنها از دو قسمت زنانه و 
مردانه درست شده، ساختمان مردانه جلوي منازل 
و قسمت زنانه در پشت آن قرار دارد. خانه های درجه 
دو حداکثر 500 متر مساحت دارد. در این خانه ها 
از حوضخانه و اتاق هاي خیلی بزرگ خبری نیست. 
ســقف اتاق ها برخلاف خانه هاي قدیمی تر قوسی 
شــکل، تقریبا صاف و کم انحنا اســت این خانه ها 
بیشــتر در 50 سال اخیر ساخته شــده. خانه های 
درجه سه هم بیشتر متعلق به دهقانان و کارگران 
است که ساختمان اصلی شان چهارصفه است و تنها 

2 تا 4 اتاق دارد. 

سیدحسین طلایی| صفه ها تاریخچه ای بسیار 
قدیمی و طولانی دارند. در برخی منابع از صفه هایی 
یاد شــده که در زمان حضرت محمــد)ص( از آنها 
استفاده می شــد. در طول تاریخ، استفاده از صفه با 
توجه به وضع آب وهوا و نوع زندگی ساکنان مناطق 
مختلف بســیار مورد توجه بوده اســت و افرادی در 
مناطق گرم و خشک صفه های بسیاری می ساختند 
و در آن زندگی می کردند. این درحالی اســت که در 
اصفهان کوهی هم با نام صفــه وجود دارد. کوهی در 
جنوب شــهر که روایت است از زمان های خیلی دور 
به عنوان پایگاه و پناهگاه مورد اســتفاده مردم بوده 

و شــیوه ســاخت و معماری قلعه کوه صفه به سایر 
قلعه های دوران ساسانی شباهت داشته است. 

اما در زواره استفاده از صفه ها، تاریخی طولانی دارد 
و از زمان قدیم صفه های بسیاری در شهر وجود دارد 
که مورد اســتفاده مردم بوده است. معمارهای قدیم 
زواره با توجه به اقلیم گرم و مصالحی که در آن منطقه 
وجود داشت، به سمت ســاخت چنین مکان هایی 
برای زندگی رفت. صفه ها از چهار گوشه یا اتاق شکل 
گرفته اند که ارتفاعش به 6 متر و 70 سانت می رسد و 
وقتی از بالا به آنها نگاه کنید، شبیه یک بعلاوه است. 
بســیاری از آنها زیرزمینی هم دارند برای خنک نگه 

داشتن مواد غذایی که از شر گرما و نور در امان باشند. 
این ویژگی در اغلب صفه های زواره وجود دارد. به غیر 
از زواره، صفه ها در کاشان و خوزستان هم وجود دارند. 
مناطقی که آب وهوایی شبیه زواره دارند و استفاده از 

این صفه ها در آن مناطق رایج است. 
من هم چند ســالی است که به کار مرمت صفه ها 
می پردازم، آن هم بعد از بازنشستگی که دیگر وقتم 
آزاد بود و می توانستم برای مرمت زمان بگذارم، چون 
مرمت صفه با مرمت سایر خانه ها و سرپناه ها متفاوت 
اســت. برای مرمت هر صفه باید مدت زمان زیادی 
صرف کرد. فرم گنبدی این ســرپناه ها و مصالحی 

که در آن استفاده می شــود، کار را مشکل می کند. 
مرمت هرکدام شاید یک سالی زمان ببرد، به همین 
دلیل اغلب معماران و بناهای جــوان برای آن زمان 
نمی گذارند. در زواره هم تعداد کسانی که به مرمت 
صفه می پردازند، بسیار اندک است و نباید برای مرمت 
صفه ها عجله کرد. درحال حاضر در زواره صفه هایی 
داریم که عمرشــان به  هزار  ســال هم می رسد، اما 
صفه هایی که من آنها را مرمت کردم، عمری حدود 
300 و 400سال داشتند، بعد از مرمت هم تلاش های 

بسیاری انجام شد تا آنها را معرفی کنیم.
تلاش برای مرمت و ترغیب مردم به استفاده از آنها 

درحال حاضر عاملی شــده تا فرهنگ استفاده از آن 
رایج شود. ما می خواستیم فرهنگ استفاده از آنها در 
بین مردم جا بیفتد، چراکه این صفه ها شناسنامه شهر 
ما هستند و زندگی در خانه های جدید با فرهنگ مان 
مغایر اســت. می خواســتیم جوان هــا بدانند این 
سرپناه های تاریخی چه اهمیتی برای شناساندن شهر 
ما به دیگران دارد. این درحالی اســت که در چند ماه 
اخیر هفته ای نبوده که صفه های زواره ده ها مشتری 
نداشته باشند و افراد از شهرهای دور و نزدیک برای 
استفاده از آنها نیایند. البته این امیدواری هم وجود 

دارد که این استقبال هر روز بیشتر از روز قبل شود. 

نبایدبرایمرمتصفههاعجلهکرد

 بازسازی چهارصفه ها 
ماندگاری گردشگر را بالا 

می برد 
 مردم زواره مطالبه گر شده اند 
و به دنبال هویت خود هستند
 خاستگاه اصلی چهارصفه 

زواره است و زواره تنها شهری 
است که بافت یکدست 

چهارصفه دارد


